31. 企業合併（續）

於 2022 年 3 月 31 日，本集團已完成企業合併活動所得淨資產（包括無形資產）之公平值估算。上

述淨資產之公平值乃按臨時之基礎列示，有可能就若干資產及負債之最終估算作調整。

公平值

千美元

物業、廠房及機器設備 10,418

無形資產 18,751

存貨 898

應收貨款及其他應收賬款 2,796

現金及等同現金項目 5,109

應付貨款及其他應付賬款 (1,298)

當期所得稅負債 (119)

租賃負債 (1,393)

撥備及其他負債 (29)

遞延所得稅負債 (5,790)

收購所得淨資產 29,343

以現金結算之收購代價

現金 29,343

所收購現金及等同現金項目 (5,109)

收購之現金流出 24,234

 147

德 昌 電 機 集 團 十 年 財 務 概 況

1 未計利息及稅項前盈利（EBIT）定義為營業溢利加所佔聯營公司及合營公司之溢利╱（虧損）

2 總債務為貸款加可換股債券

3 每股數據已就 2014 年 7 月 15 日之 4 合 1 股份合併之影響作出調整

4 已收利息淨額、資本性開支淨額及工程開發成本資本化包括在經營（所用）╱所得之自由現金流量中

5 EBITA 及 EBITDA 已調整撇除商譽及其他無形資產之減值及重大非現金、減持項目以及重組及相關成本。若於該年度中途進行收購， EBITA 及 EBITDA 以按形式上之基

礎計入收購業務於該年 12 個月之業績作調整。12/13 至 18/19 財政年度之 EBITDA 就於 19/20 財政年度採納香港財務報告準則 16 之影響而計入一項對年度租賃費用之調整

6 平均總權益回報率計算方法為年度溢利除以年內總權益之平均值

7 利息覆蓋率（倍數）按經調整EBITA（見附註 5）除以利息總開支計算（已調整撇除漢拿世特科之認沽期權名義上之利息及計入已資本化之利息）

百萬美元 2022 2021 2020

綜合收益表

營業額 3,446.1   3,156.2   3,070.5

未計利息及稅項前盈利(EBIT) 1 187.2   258.8   (454.9)

除所得稅前溢利 ／（虧損） 170.1   248.4   (471.7)

所得稅開支 (17.9)   (29.2)   (15.2)

年度溢利 ／（虧損） 152.2   219.2   (486.9)

非控股權益 (5.8)   (7.2)   (6.8)

股東應佔溢利 ／（虧損） 146.4   212.0   (493.7)

綜合資產負債表

固定資產 1,774.8   1,548.5   1,405.0

商譽及無形資產 229.9   245.0   246.1

現金及等同現金項目 345.4   539.5   384.4

其他流動及非流動資產 1,988.7   1,685.4   1,424.9

資產總額 4,338.8   4,018.4   3,460.4

股東應佔權益 2,416.3   2,224.6   1,828.2

非控股權益 85.4   83.4   73.5

權益總額 2,501.7   2,308.0   1,901.7

債務總計 2 490.8   426.2   415.5

其他流動及非流動負債 1,346.3   1,284.2   1,143.2

權益及負債總額 4,338.8   4,018.4   3,460.4

每股數據 3

每股基本盈利（美仙） 16.4   23.8   (55.8)

每股股息（美仙） 4.4   6.5   2.2

收市股價（港元） 10.8   20.9   12.2

其他資料

經營（所用）／所得之自由現金流量 4 (132.4)   171.1   258.4

未計利息、稅項及攤銷前盈利（EBITA）5 243.8   335.5   284.5

EBITA 佔銷售百分比 7.1% 10.6% 9.3%

未計利息、稅項、折舊及攤銷前盈利（EBITDA）5 492.2   555.0   488.8

EBITDA 佔銷售百分比 14.3% 17.6% 15.9%

資本性開支 316.4   263.6   282.1

資本性開支佔銷售百分比 9.2% 8.4% 9.2%

市值 1,239.4   2,398.5   1,401.2

企業價值 1,470.2   2,368.6   1,505.8

比率

平均總權益回報率 6 6.3% 10.4% (21.8)%

總債務佔資本比率 16% 16% 18%

經營（所用）／所得之自由現金流量佔總債務比率 (20%) 33% 48%

總債務佔 EBITDA（倍數）5 1.3   0.9   1.1

企業價值佔 EBITDA 比率 5 3.0   4.3   3.1

利息覆蓋率（倍數）5及7 11.9   24.2   13.9

 148

德 昌 電 機 集 團 十 年 財 務 概 況

2019 2018 2017 2016 2015 2014 2013

3,280.4   3,236.6   2,776.1   2,235.9   2,136.1   2,097.6   2,059.7

344.4   336.3   300.3   209.8   243.5   233.9   213.2

327.9   322.8   290.3   206.6   249.0   243.0   218.0

(38.3)   (48.6)   (43.8)   (23.9)   (29.2)   (28.1)   (21.1)

289.6   274.2   246.5   182.7   219.8   214.9   196.9

(8.3)   (10.2)   (8.6)   (10.0)   (8.9)   (7.0)   (5.6)

281.3   264.0   237.9   172.7   210.9   207.9   191.3

1,351.4   1,214.6   892.8   759.0   492.6   460.6   425.6
1,109.7   1,178.6   1,076.7   1,083.4   595.6   650.7   621.5

340.0   168.9   127.7   193.3   773.2   644.0   480.9
1,476.9   1,440.1   1,257.5   1,113.7   986.6   745.4   715.9

4,278.0   4,002.2   3,354.7   3,149.4   2,848.0   2,500.7   2,243.9

2,487.2   2,298.4   1,992.2   1,842.6   1,862.3   1,732.3   1,568.5
71.3   67.4   32.8   42.2   38.6   34.0   30.3

2,558.5   2,365.8   2,025.0   1,884.8   1,900.9   1,766.3   1,598.8
685.7   492.2   384.0   422.5   291.3   116.9   125.0

1,033.8   1,144.2   945.7   842.1   655.8   617.5   520.1

4,278.0   4,002.2   3,354.7   3,149.4   2,848.0   2,500.7   2,243.9

32.5   30.6   27.7   20.1   24.1   23.4   21.4
6.5   6.5   6.4   6.3   6.2   5.9   5.6

18.2   29.5   23.2   24.0   27.3   28.7   23.1

73.5   104.5   176.2   86.0   170.8   246.6   128.3

332.9   402.3   345.3   283.0   284.7   258.4   233.5

10.1% 12.4% 12.4% 12.7% 13.3% 12.3% 11.3%

517.6   569.7   478.1   390.3   373.6   343.5   319.8
15.8% 17.6% 17.2% 17.5% 17.5% 16.4% 15.5%
391.4   305.8   240.2   186.2   119.9   92.2   82.6